14.02.2019 г. № 17
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ЧЕХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ.

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Иркутской области от 07 октября 2008 года N 78 - ОЗ "О пожарной безопасности в Иркутской области", руководствуясь ст. 6 Устава Чеховского муниципального образования, администрация Чеховского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Чеховского муниципального образования.

2. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике Чеховского сельского поселения».

3. Настоящее Положение вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Чеховского

муниципального образования
Н.Л.Горбатков
Утверждено
постановлением Чеховского
муниципального образования
от 14.02. 2019г. № 17
Положение
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах Чеховского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Иркутской области от 07.10.2008 года № 78-ОЗ "О пожарной безопасности в Иркутской области", Методическими рекомендациями МЧС России органам местного самоуправления в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, и определяет основные направления деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Чеховского муниципального образования города.

1.2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Чеховского муниципального образования относится к вопросам местного значения.

1.3. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожарной безопасности.

1.4. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

1.4.1. проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;

1.4.2. определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и строений, находящихся в собственности граждан (приложение № 1);

1.4.3. разработку и выполнение мероприятий, (устройство защитных полос в пределах населенных пунктах) исключающих возможность переброски огня при лесных пожарах на здания и сооружения населенных пунктов поселения;

1.4.4. организацию патрулирования населенных пунктов в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения;

1.4.5. обеспечение населенных пунктов поселения исправной телефонной связью для сообщения о пожаре в пожарную часть;

1.4.6. своевременную очистку территории поселения от горючих отходов, мусора, сухой растительности;

1.4.7. содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, за исключением автомобильных дорог общего пользования регионального значения, в границах поселения, проездов к зданиям и сооружениям, систем противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды;

1.4.8. поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для тушения пожаров.

1.4.9. оснащение муниципальных учреждений первичными средствами пожарной безопасности;

1.4.10. организация работы комиссии Чеховского муниципального образования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

2. Полномочия администрации Чеховского муниципального образования
 по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

2.1. Реализация полномочий осуществляется путем:

2.2. правового регулирования вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности;

2.3. организации работы комиссии Чеховского муниципального образования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

2.4. привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории поселения;

2.5. осуществления контроля за состоянием пожарной безопасности, установление особого противопожарного режима на территории Чеховского муниципального образования, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности;

2.6. осуществления контроля за строительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территорий;

2.7. содержания дорог местного значения в границах муниципального образования и обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

2.8. организации обучения населения мерам пожарной безопасности и проведение пропаганды в области пожарной безопасности;

2.9. информирования населения о принятых администрацией Чеховского муниципального образования решениях по обеспечению пожарной безопасности;

2.10. организации тушения пожаров в границах муниципального образования, а также организаций, находящихся в муниципальной собственности, в том числе разработка и утверждение планов привлечения сил и средств для тушения пожаров;

2.11. размещения муниципального заказа на поставку материально-технических средств для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

2.12. организации взаимодействия с граничащими муниципальными образованиями по привлечению сил и средств для тушения пожаров на территории Чеховского муниципального образования;

2.13. организации муниципального контроля за соответствием жилых зданий, находящихся в муниципальной собственности, требованиям пожарной безопасности.

3. Финансовое обеспечение первичных мер
пожарной безопасности

3.1. Финансирование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Чеховского муниципального образования на текущий финансовый год.

Глава Чеховского

муниципального образования
Н.Л.Горбатков